3

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.03.2023
№ 01-02-534
	Об утверждении

годового отчета

о ходе реализации

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории»,

утвержденной
постановлением

администрации города

от 27.02.2019 № 552,

за 2022 год

В соответствии с пунктом 3.4 раздела III, пунктами 5.7 и 5.14 раздела V Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденного постановлением администрации города от 27.08.2018 № 2100,
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории», утвержденной постановлением администрации города            от 27.02.2019 № 552, за 2022 год (далее – Отчет).

2.Разместить настоящее постановление и Отчет, указанный              в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	А.А.Казаченко

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 31.03.2023      № 01-02-534
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о ходе реализации муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории»,

утвержденной постановлением администрации города от 27.02.2019 № 552,
за 2022 год

БЛОК 1.ИСПОЛНЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

	№
п/п
	Наименование

целевого показателя
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Единица

измерения
	План
	Факт
	Отклонение

(+, -)
	Причины
неисполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1: создание благоустроенных территорий муниципального образования «Город Березники» Пермского края и комфортной среды проживания населения муниципального образования «Город Березники» Пермского края

	1.1.

	Задача 1.1.Приведение в нормативное состояние объектов внешнего благоустройства

	1.2.
	Целевой показатель 1.1.1.

Доля благоустроенных парков

и скверов по отношению к общей территории парков и скверов
	Управление благоустройства администрации города Березники (далее – УБ)

	%
	70,5
	70,5
	-

	1.3.

	Задача 1.2.Комплексное развитие улично-дорожной сети

	1.4.
	Целевой показатель 1.2.1.

Доля автомобильных дорог

местного значения, соответствующих нормативным и допустимым требованиям

к транспортно-эксплуатационным

показателям сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

	УБ
	%
	62,4
	62,4
	-

	1.5.

	Задача 1.3.Создание благоприятной экологической обстановки

	1.6.
	Целевой показатель 1.3.1.

Площадь городских территорий, освобождаемых

от несанкционированных свалок

	УБ
	м2

	3400
	3360
	-40

	1.7.
	Задача 1.4.Обеспечение эффективной деятельности УБ и муниципального казенного учреждения «Служба благоустройства г. Березники» (далее – МКУ «СБ г. Березники»)

	1.8.
	Целевой показатель 1.4.1.

Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы

	УБ
	%

	90
	90
	-

	2.

	Подпрограмма 1 «Благоустройство городских территорий»

	2.1.
	Цель 1: приведение в нормативное состояние объектов внешнего благоустройства, создание современной городской среды
путем благоустройства существующих парков и скверов

	2.2.
	Задача 1.1.Обновление фонда зеленых насаждений и содержание городского зеленого хозяйства

	2.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Доля замененных деревьев

от общего количества

старовозрастных тополей

на городских территориях

	УБ
	%
	1,8
	1,8
	-

	2.4.

	Задача 1.2.Развитие системы сетей наружного освещения

	2.5.
	Целевой показатель 1.2.1.

Доля восстановленных
и реконструированных сетей наружного освещения от необходимой протяженности сетей наружного освещения
	УБ

	%
	85,3
	82,8
	-
	В 2022 году планировалось выполнить восстановление
и реконструкцию 14 км сетей наружного освещения, фактически выполнено - 2,63 км
в рамках выделенных бюджетных средств

	2.6.

	Задача 1.3.Содержание мест захоронения в соответствии с нормативными требованиями, ремонт объектов кладбища

	2.7.
	Целевой показатель 1.3.1.

Количество мест захоронений,

соответствующих нормативным требованиям

	УБ
	ед.
	1
	1
	-
	-

	3.
	Подпрограмма 2 «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог»

	3.1.
	Цель 1: комплексное развитие улично-дорожной сети автомобильных дорог

	3.2.
	Задача 1.1.Улучшение и восстановление транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог

	3.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Протяженность капитально

отремонтированных и отремонтированных автомобильных дорог

	УБ
	км
	13,6
	13,6
	-

	3.4.
	Целевой показатель 1.1.2.

Протяженность автомобильных дорог,

находящихся на содержании

	УБ
	км
	784,4
	784,4
	-
	-

	4.
	Подпрограмма 3 «Создание благоприятной экологической обстановки»

	4.1.
	Цель 1: создание благоприятной экологической обстановки

	4.2.
	Задача 1.1.Проведение санитарно-профилактических мероприятий

	4.3.
	Целевой показатель 1.1.2.

Количество бытовых отходов,
вывезенных при ликвидации несанкционированных свалок

	УБ
	т
	3700
	3697
	-3

	4.4.
	Целевой показатель 1.1.3.

Количество животных без владельцев, подлежащих отлову, учету, карантированию

	УБ
	голов
	220
	242
	+22

	5.
	Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	5.1.
	Цель 1: исполнение полномочий УБ и МКУ «СБ г. Березники» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

	5.2.
	Задача 1.1. Обеспечение эффективного выполнения функций УБ и МКУ «СБ г. Березники»

	5.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Обеспечение достижения целей
и выполнения значений
целевых показателей программы

	УБ
	%
	100
	100
	-

БЛОК 2.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
	№
п/п
	Наименование программы, подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	План
на 2022 год (тыс.руб.)
	Факт
за 2022 год (тыс.руб.)
	Отклонение

(+, -)
	Причины

неисполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	«Комплексное благоустройство

территории»

	ВСЕГО, в том числе
	887 398,7
	824 007,3
	-63 391,4

	ответственный исполнитель – УБ

	соисполнитель –

Муниципальное казенное учреждение

«Управление капитального строительства»

(далее – МКУ «УКС»)

	2.
	Подпрограмма 1

«Благоустройство
городских территорий»
	ВСЕГО, в том числе
	199 733,9
	179 363,2
	-20 370,7

	ответственный исполнитель – УБ

	2.1.
	Основное мероприятие 1

«Организация и проведение мероприятий по обеспечению
и повышению комфортности условий проживания граждан»

	ответственный исполнитель – УБ
	196 417,6
	178 077,9
	-18 339,7

	2.1.1.
	Мероприятие 1.1

«Благоустройство и озеленение

парков, скверов, площадей и иных мест массового отдыха населения»

	ответственный исполнитель – УБ
	50 098,1
	42 311,5
	-7 786,6
	Уменьшение объема выполненных работ
по вывозу снега,
по вывозу и утилизации мусора;
применен понижающий коэффициент
к оценке качества выполненных работ.
Не производилось техническое обслуживание
2-х камер системы видеонаблюдения
в связи с отсутствием технического присоединения
к электрическим сетям. Не принят посадочный материал
(саженцы деревьев)
из-за несоответствия диаметра и длины корневой системы техническому заданию. Не в полном объеме закрыты непредвиденные затраты.
Из-за неисправности кабельной линии
подача и потребление электроэнергии
не осуществлялись

	2.1.2.
	Мероприятие 1.3

«Содержание
и ремонт мест захоронения»

	ответственный исполнитель – УБ
	7 171,7
	6 223,2
	-948,5
	Уменьшение объема выполненных работ
по вывозу и утилизации мусора, уменьшение периодичности механической уборки снега

	2.1.3.
	Мероприятие 1.4

«Прочие мероприятия
по благоустройству»

	ответственный исполнитель – УБ
	33 387,9
	24 092,1
	-9 295,8
	Оплата за фактическое количество захоронений невостребованных трупов.
В процессе выполнения работ по ремонту фонтанов возникла необходимость замены объемов и видов работ, которые не согласованы
с Администрацией
города Березники. Подготовка соглашения
о расторжении контракта

	2.1.4.
	Мероприятие 1.11

«Реализация мероприятий, направленных на комплексное развитие сельских территорий
(Благоустройство сельских территорий)»

	ответственный исполнитель – УБ
	507,1
	507,1
	0,0

	2.1.5.
	Мероприятие 1.12

«Реализация проекта
инициативного бюджетирования – «Площадка для выгула собак»

	ответственный исполнитель – УБ
	3 069,3
	3 001,6
	-67,7
	Уменьшение количества распашных ворот и числа секций ограждения

	2.1.6.
	Мероприятие 1.13

«Реализация проекта
инициативного бюджетирования – Спортивная площадка «Здоровье
в порядке – спасибо площадке»

	ответственный исполнитель – УБ
	1 340,4
	1 340,4
	0,0

	2.1.7.
	Мероприятие 1.14

«Реализация проекта инициативного бюджетирования – Игровая площадка «Волшебный мир детства»
	ответственный исполнитель – УБ
	1 644,1
	1 605,7
	-38,4
	Оплата за фактический объем выполненных работ (не потребовалось удаление кустарников, пней)

	2.1.8.
	Мероприятие 1.15

«Реализация проекта инициативного бюджетирования – Спортивно-игровая площадка «Спорт каждый день»
	ответственный исполнитель – УБ
	757,0
	742,5
	-14,5
	Оплата
за фактический объем выполненных работ
(не закрыты непредвиденные затраты)

	2.1.9.
	Мероприятие 1.18

«Реализация проекта инициативного бюджетирования – «В гостях у сказки» (устройство детской площадки
по сказкам дяди Андрея)»
	ответственный исполнитель – УБ
	1 167,3
	979,1
	-188,2
	Оплата за фактический объем выполненных работ (уменьшение площади по рельефам,
не в полном объеме закрыты непредвиденные затраты)

	2.1.10.
	Мероприятие 1.19

«Реализация мероприятий комплексных планов развития муниципальных образований территории Верхнекамья»

	ответственный исполнитель – УБ
	97 274,7
	97 274,7
	0,0

	2.2.
	Основное мероприятие 2

«Развитие инфраструктуры объектов муниципальной собственности»

	ответственный исполнитель – УБ
	2 031,0
	0,0
	-2 031,0
	Нарушен срок выполнения работ
по контракту. Подрядчику будут предъявлены штрафные санкции

	2.2.1.
	Мероприятие 2.3

«Строительство кладбища западнее пересечения автодорог
Соликамск-Кунгур и пр-та Ленина»

	ответственный исполнитель – УБ
	2 031,0
	0,0
	-2 031,0

	2.3.
	Основное мероприятие 3

«Обеспечение исполнения
судебных решений»

	ответственный исполнитель – УБ
	1 285,3
	1 285,3
	0,0

	2.3.1.
	Мероприятие 3.1

«Средства на исполнение
судебных актов, за исключением кредиторской задолженности
по договорам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг
для муниципальных нужд»

	ответственный исполнитель – УБ
	1 285,3
	1 285,3
	0,0

	3.
	Подпрограмма 2

«Совершенствование
и развитие сети автомобильных дорог»
	ВСЕГО, в том числе
	627 061,2
	585 672,3
	-41 388,9

	ответственный исполнитель – УБ

	соисполнитель –
МКУ «УКС»

	3.1.
	Основное мероприятие 1

«Организация дорожной деятельности»
	ответственный исполнитель – УБ

	594 308,1
	573 570,9
	-20 737,2

	3.1.1.
	Мероприятие 1.2

«Обеспечение деятельности
(оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)»

	ответственный исполнитель – УБ
	335 722,0
	335 722,0
	0,0

	3.1.2.
	Мероприятие 1.3

«Мероприятия,
обеспечивающие функционирование
и развитие учреждений»

	ответственный исполнитель – УБ
	45 999,5
	45 999,5
	0,0

	3.1.3.
	Мероприятие 1.4

«Капитальный ремонт
автомобильных дорог»

	ответственный исполнитель – УБ
	4 336,8
	948,8
	-3 388,0
	Нарушен срок выполнения работ
по договору
из-за необходимости внесения изменений
в проектную документацию по выносу инженерных сетей. Уменьшение
количества проведенных лабораторных испытаний. Нарушен календарный срок выполнения работ
в связи с задержкой сбора исходных данных для проектирования

	3.1.4.
	Мероприятие 1.5

«Ремонт автомобильных дорог»

	ответственный исполнитель – УБ
	13 924,0
	13 790,5
	-133,5
	Не закрыты непредвиденные затраты. Не предъявлены
к оплате талоны на вывоз
и утилизацию
порубочных остатков

	3.1.5.
	Мероприятие 1.6

«Содержание автомобильных дорог»

	ответственный исполнитель – УБ
	3 749,9
	3 070,8
	-679,1
	Нарушен срок выполнения работ. Уменьшение площади асфальтобетонного покрытия.
Уменьшение объема работ по установке бортового камня. Экономия на сумму непредвиденных затрат, предусмотренных локальным сметным расчетом

	3.1.6.
	Мероприятие 1.7

«Проектирование, строительство (реконструкция), капитальный ремонт
и ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения, находящихся на территории
Пермского края»

	ответственный исполнитель – УБ
	190 575,9
	174 039,3
	-16 536,6
	Оплата
за фактический объем выполненных работ (шпунтовое ограждение опор на мостах № 1, № 2, № 3 было заменено
на щебеночную отсыпку щебнем фракции
40-70 мм).
Работы по ремонту средних опор,
а именно – выполнение монолитной бетонной обоймы до уровня земли перенесены
на 2 квартал 2023 г.

	3.2.
	Основное мероприятие 2

«Развитие инфраструктуры объектов муниципальной собственности»
	ответственный исполнитель – УБ
	32 753,1
	12 101,4
	-20 651,7

	соисполнитель –
МКУ «УКС»

	3.2.1.
	Мероприятие 2.4

«Строительство ул. Большевистская

от ул. Мира до ул. 30 лет Победы»
	ВСЕГО,

в том числе
	95,3
	95,3
	0,0

	ответственный исполнитель – УБ

	соисполнитель –
МКУ «УКС»

	3.2.2.
	Мероприятие 2.2

«Строительство автодороги к кладбищу западнее пересечения автодорог Соликамск-Кунгур и пр-та Ленина»
	ВСЕГО, в том числе
	2 156,8
	0,0
	-2 156,8
	Не освоены средства местного бюджета
в сумме 2 156 834,98 руб. на выполнение
проектно-изыскательских работ по строительству объекта.
Муниципальный контракт заключен 10.01.2022
с обществом
с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ ГРУПП ЦЕНТР» со сроком исполнения 16.12.2022.
В соответствии
со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации проведены публичные слушания
по проекту документации.
По результатам публичных слушаний,
в соответствии
с заключением
о результатах
публичных слушаний
от 22.12.2022 № 32-дт принято постановление администрации города
от 12.01.2023 № 01-02-34 об отклонении документации
и направлении ее
на доработку

	ответственный исполнитель – УБ

	соисполнитель –
МКУ «УКС»

	3.2.3.
	Мероприятие 2.8

«Проектирование, строительство (реконструкция), капитальный ремонт
и ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения, находящихся на территории
Пермского края»

	ответственный исполнитель – УБ
	30 501,0
	12 006,1
	-18 494,9
	В связи с выявлением недостатков в проектной документации по объекту «Строительство автодороги
от перекрестка улиц
8 Марта - Ивачева
в г. Усолье
до ул. Ивана Дощеникова в г. Березники» работы подрядчиком были выполнены частично. Муниципальный контракт был расторгнут
по соглашению сторон. Оплата произведена
в объеме фактически выполненных работ. После корректировки проектной документации и прохождения госэкспертизы планируется заключить новый муниципальный контракт

	соисполнитель –
МКУ «УКС»

	4.
	Подпрограмма 3

«Создание благоприятной экологической обстановки»
	ВСЕГО, в том числе
	23 288,3
	22 773,8
	-514,5

	ответственный исполнитель – УБ

	4.1.
	Основное мероприятие 1

«Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия
в части ответственного обращения
с безнадзорными животными»

	ответственный исполнитель – УБ
	9 875,9
	9 760,2
	-115,7

	4.1.1.
	Мероприятие 1.1

«Содержание казенных учреждений»
	ответственный исполнитель – УБ
	7 108,7
	7 024,6
	-84,1
	Экономия средств
на содержание казенного учреждения

	4.1.2.
	Мероприятие 1.3

«Организация мероприятий
при осуществлении деятельности
по обращению с животными
без владельцев»

	ответственный исполнитель – УБ
	2 612,9
	2 581,5
	-31,4
	Экономия по оказанию ветеринарных услуг
(стерилизация, кастрация и умерщвление) безнадзорным животным. Запланировано выполнить работы
по стерилизации (кастрации)
в количестве 215 особей, по умерщвлению –
24 особи.
По факту произведена стерилизация
(кастрация) – 179 особей, умерщвление – 12 особей

	4.1.3.
	Мероприятие 1.4

«Администрирование государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению
с животными без владельцев»

	ответственный исполнитель – УБ
	154,3
	154,1
	-0,2
	Экономия фонда оплаты труда

	4.2.
	Основное мероприятие 2

«Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории города»

	ответственный исполнитель – УБ
	13 080,9
	12 682,1
	-398,8

	4.2.1.
	Мероприятие 2.2

«Проведение санитарно-профилактических мероприятий»

	ответственный исполнитель – УБ
	3 334,2
	2 980,3
	-353,9
	Оплата за фактическое количество вывозов
и уничтожение трупов животных.
Уменьшение количества объемов по перевозке
и утилизации отходов. Экономия по результатам проведения закупок

	4.2.2.
	Мероприятие 2.4

«Снижение негативного воздействия
на почвы, восстановление
нарушенных земель, ликвидация несанкционированных свалок
в границах муниципального образования»

	ответственный исполнитель – УБ
	9 746,7
	9 701,8
	-44,9
	Не закрыты непредвиденные затраты

	4.3.
	Основное мероприятие 3

«Развитие инфраструктуры объектов муниципальной собственности»

	ответственный исполнитель – УБ
	331,5
	331,5
	0,0

	4.3.1.
	Мероприятие 3.1

«Строительство очистных сооружений на выпусках систем ливневой канализации города Березники
в водные объекты (р. Быгель,
Нижне-Зырянское водохранилище)»

	ответственный исполнитель – УБ
	331,5
	331,5
	0,0

	5.
	Подпрограмма 4

«Обеспечение реализации программы»
	ВСЕГО, в том числе
	37 315,3
	36 198,0
	-1 117,3

	ответственный исполнитель – УБ

	5.1.
	Основное мероприятие 1

«Обеспечение деятельности муниципальных органов»

	ответственный исполнитель – УБ
	19 690,6
	19 384,3
	-306,3

	5.1.1.
	Мероприятие 1.1

«Содержание органов
местного самоуправления «

	ответственный исполнитель – УБ
	19 690,6
	19 384,3
	-306,3
	Экономия средств
на содержание аппарата управления

	5.2.
	Основное мероприятие 2

«Обеспечение деятельности
казенных учреждений»

	ответственный исполнитель – УБ
	17 624,7
	16 813,7
	-811,0

	5.2.2.
	Мероприятие 2.1

«Содержание казенных учреждений»

	ответственный исполнитель – УБ
	17 624,7
	16 813,7
	-811,0
	Экономия средств
на содержание аппарата управления

_1183356867.doc
[image: image1.png]